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 SEKSIONI 2: Identifikimi i rreziqeve  

2.1 Klasifikimi i substancës ose përzierjes 

Klasifikimi sipas Rregullores (KE) Nr 1272/2008: 
Produkti nuk klasifikohet, sipas rregullores së CLP . 

2.2 Elementët e etiketës 

Etiketime sipas Rregullores (KE) Nr 1272/2008: Bosh 

Piktogramet e rrezikut: Koka 
Fjala e sinjalit: Bosh  
Ηazard deklaratat: Bosh 
Deklarata paraprake: 

P210 Largohuni nga nxehtësia, sipërfaqet e nxehta, shkëndijat, flakët e hapura  dhe burimet e tjera të 

ndezjes. Nuk pi duhan. 

P243 Merrni masa për të parandaluar shkarkimet statike. 
P273 Shmang lirimin në mjedis. 
P403+P233 Store në një vend të ajrosur mirë. Mbajeni enën të mbyllur mirë. 

Informacione shtesë: 

EUH018 Në përdorim mund të formojë përzierje të djegshme/shpërthyese vapour-ajër. 
(Contd. në faqen 2) 

 

  SEKSIONI 1: Identifikimi i substancës/përzierjes dhe i ndërmarrjes/ndërmarrjes        
1.1 Identifikuesi i produktit  

Emri i tregtisë: Monocell FP 

 

1.2 Përdorimet përkatëse të identifikuara të substancës ose përzierjes dhe përdorimet e këshilluara 

kundër 

Sektori i Përdorimit: 

SU12 Prodhimi i produkteve plastike, duke përfshirë përbërjen dhe konvertimin  
SU19 Ndërtimi dhe ndërtimi 

Kategoria e produktit: Preparatet dhe komponimet e polimerit PC32 

Kategoria e lëshimit të mjedisit: 

ERC5 Përdorimi në faqen industriale që çon në përfshirjen në/mbi artikullin  
ERC11a Përdorimi i gjerë i artikujve me lirim të ulët (brenda)  
ERC12a Përpunimi i artikujve në vendet industriale me lirim të ulët 

Kategoria e artikullit: AC13 Artikuj plastikë 

 
Aplikimi i substancës / përzierjes: 

Përdoret kryesisht si lëndë e parë për prodhimin e izolimit termal me shkumë dhe për një gamë të gjerë të 
paketimit të jastëkëve dhe izolimit. Mallrat e përfunduara prodhohen me një proces modelimi të kombinuar 
me përdorimin e avullit. 

1.3 Detajet e furnizuesit të fletës së të dhënave të sigurisë Prodhuesi/Furnizuesi: 
MONOTEZ S.A. 
Selia: 
Neratziotissis 115, 15124 Maroussi, Athinë, Greqi 
Tel. : (+30) 214 40 08 400 | faks: (+30) 214 40 08 404 
E-mail: info@monotez.com | Faqja e internetit: www.monotez.com 

 

Fabrika: 

Zona Industriale, 320 11 Inofyta 
Viotia, Greqi 
Telefoni: (+30) 2262031257 | faks: (+30) 2262031258 
 

1.4 Numri i telefonit emergjent 

 

Numri i telefonit të sigurimit/transportit: +30 698 684 52 89  

European Emergency Tel.: 112 
 

mailto:info@monotez.com
http://www.monotez.com/
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  SEKSIONI 3: Përbërja/informacioni mbi përbërësit  

3.2 Përzierje 

Përshkrimi: 
Polystyrene (CAS N° 9003-53-6), që përmban izomere pentane si agjent fryes dhe retardant flake. 

Përbërësit e rrezikshëm: 

UUH066 

Informacion shtesë: Për formulimin e frazave të renditura të rrezikut referoju seksionit 

16. 

 SEKSIONI 4: Masat e ndihmës së shpejtë  
4.1 Përshkrimi i masave të ndihmës së shpejtë 

Informacion i përgjithshëm: Nxirr në ajër të pastër personat e prekur. 

Jo inhalimit: 

Merri të prekurit në ajër të pastër dhe rri urtë.  

Kërkoni trajtim mjekësor në rast ankesash. 

Simptomë: marramendje, marramendje, marramendje, dhimbje koke, jokoordination. 

Pas kontaktit të lëkurës: 

Simptoma: Irritim. 

Nëse acarimi i lëkurës vazhdon, konsultohuni me një mjek. 

Pas kontaktit me sy:  

Simptoma: Irritim. 

Pas gëlltitjes: 

Nxirr gojën dhe pastaj pi shumë ujë. 

Kurrë mos i jep asgjë me gojë një personi të pavetëdijshëm. 

 

4.2 Simptomat dhe efektet më të rëndësishme, si akute, ashtu edhe të vonuara 

Asnjë informacion tjetër i rëndësishëm në dispozicion. 

 

4.3 Tregues për çdo kujdes të menjëhershëm mjekësor dhe trajtim të veçantë të nevojshëm 

Asnjë informacion tjetër i rëndësishëm në dispozicion. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

CAS: 109-66-0 
EINECS: 203-692-4 

Numri i treguesit: 601-006-00-1 
Reg.nr.: 01-2119459286-30-xxxx 

pentane 

Flam. Liq. 2, H225 

Asp. Toks. 1, H304 
Kronik ujor 2, H411 

STOT SE 3, H336 
UUH066 

<5% 

CAS: 78-78-4 
EINECS: 201-142-8 

Numri i treguesit: 601-006-00-1 
Reg.nr.: 01-2119475602-38-xxxx 

isopentane 

Flam. Liq. 1, H224  

Asp. Toks. 1, H304 
Kronik ujor 2, H411  

STOT SE 3, H336 

<2% 

 

 
 

 

 

  SEKSIONI 5: Masa zjarrfikëse  

5.1 Fikja e mediave Agjentët 

e përshtatshëm fikës: 
CO2, pluhur ose spërkatës uji. Luftoni zjarret më të mëdha me spërkatës uji ose shkumë rezistente ndaj alkoolit. 

(Contd. në faqen 3) 

 

(Contd. i faqes 1) 

2.3 Rreziqe të tjera 

Rezultatet e  vlerësimit  të PBT dhe vPvB: 
PBT: Nuk zbatohet. 
vPvB: Nuk është i zbatueshëm. 
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  SEKSIONI 7: Trajtimi dhe magazinimi  

7.1 Masa paraprake për trajtimin e sigurt të një dedusting të plotë. 
Informacion për mbrojtjen nga zjarri dhe shpërthimi: 

Përdorni aparate kundër shpërthimit / pajisje dhe mjete kundër shkëndijave. Pajisjet duhet të jenë të hedhura në 
tokë. 
Mbroje nga ngarkesat elektrostatike. 

7.2 Kushtet për ruajtje të sigurt, duke përfshirë çdo ruajtje të 

papajtueshmërive: 
Kërkesat për t'u plotësuar nga depo dhe recepta: 

Hyrja në tokë është rreptësisht e ndaluar. 
Ruajini larg nxehtësisë, burimeve të ndezjes, rrezeve të diellit dhe substancave të papajtueshme. 
Rekomandohet përdorimi i detektorëve shpërthyes të atmosferës. 
Informacion rreth ruajtjes në një magazinë të zakonshme: Mos ruani pranë materialeve të djegshme. 

Informacione të mëtejshme në lidhje me kushtet e ruajtjes: Ruani vetëm jashtë ose në dhomat e provës së 

shpërthimit. 

7.3 Përdorimi i fundit specifik (s) Asnjë informacion tjetër i rëndësishëm në dispozicion. 
 

  SEKSIONI 6: Masa të lëshimit aksidental  

6.1 Masa paraprake personale, pajisje mbrojtëse dhe  proçedura emergjence 

Mbaji njerëzit në distancë dhe qëndro në anën e erës. Largohuni nga burimet e ndezjes. 
Rrezik i veçantë i rrëshqitjes në produktin e rrjedhur/derdhur. Vishni këpucë të përshtatshme. 
Rrjedhjet e vaporit pentane  në ajër mund të shkaktojnë atmosferë shpërthyese, më të rënda se vaporat e 
ajrit. 

6.2 Masa mbrojtëse për mjedisin 

Mos lejoni që produkti të arrijë sistemin e ujrave të zeza ose ndonjë kurs uji. 

Informoni autoritetet përkatëse në rast të derdhjes në rrjedhën e ujit ose sistemin e 
ujrave të zeza. Mos lejo të hysh në kanale kulluese/ në sipërfaqe ose në ujëra 
nëntokësore. 

6.3 Metodat dhe materiali për frenimin dhe pastrimin 

Ai mblidhet mekanikisht duke përdorur pajisje anti-shpërthyese dhe vendoset në kontejnerë të përshtatshëm për 
t'u çaktivizuar. 

6.4 Duke iu referuar seksioneve të tjera 

Shih Seksionin 7 për informacion mbi trajtimin e sigurt. 

Shih Seksionin 8 për informacion mbi pajisjet e mbrojtjes personale.  
Shih Seksionin 13 për informacionin e eliminimit. 

(Contd. i faqes 2) 

5.2 Rreziqe të veçanta që dalin nga substanca ose përzierja 
Në rast zjarri, në vijim mund të lirohen: 
Monoksidi i karbonit (CO) 
Dioksidi i arbonit C (CO2) 
Mund të formojnë përzierje shpërthyese gazi-ajri. 

5.3 Këshilla për zjarrfikësit 

Largoji të gjithë personat nga incidenti. 
Mos u përpjekni të luftoni zjarrin pa pajisjet e duhura mbrojtëse: 
- Aparati vetë-frenues i frymëmarrjes . 
-  Respiratorë të pavarur. 
Pajisje mbrojtëse: Vishni një kostum plotësisht mbrojtës. 
Informacione shtesë 

Mblidhni më vete ujin e ndotur të zjarrfikësve . Nuk duhet të hyjë në sistemin e ujrave të zeza. 
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  SEKSIONI 8: Kontrollet e ekspozimit/mbrojtja personale  

8.1 Parametrat e kontrollit 

Përbërësit me vlera të kufizuara që kërkojnë monitorim në vendin e 

punës: 109-66-0 pentane 

OEL Vlera afatgjatë: 3000 mg/m³, 1000 ppm 
IOELV 

78-78-4 isopentane 

OEL Vlera afatgjatë: 3000 mg/m³, 1000 ppm 
IOELV 

DNEL 

Vlerat e DNELs 
 

Pentane (CAS 109-66-0): 
- Ekspozimi i punëtorëve: 

Toksiciteti akut i inhalimit, efektet afatgjata dhe sistemike: 3000 mg/m³  

Toksiciteti akut dermal, efektet afatgjata dhe sistemike: 432 mg/kg bw/ditë 
 

- Ekspozimi i përgjithshëm i popullsisë : 

Toksiciteti akut, inhalimi, efektet afatgjata dhe sistemike: 643 mg/m³  
Toksiciteti akut dermal, efektet afatgjata dhe sistemike: 214 mg/kg bw/ditë  
Toksiciteti akut oral, efektet afatgjata dhe sistemike: 214 mg/kg bw/ditë 

 

Methyl butane (CAS 78-78-4): 
- Ekspozimi i punëtorëve: 

Toksiciteti akut i inhalimit, efektet afatgjata dhe sistemike: 3000 mg/m³  
Toksiciteti akut dermal, efektet afatgjata dhe sistemike: 432 mg/kg bw/ditë 

 

- Ekspozimi i përgjithshëm i popullsisë : 

Toksiciteti akut, inhalimi, efektet afatgjata dhe sistemike: 643 mg/m³  
Dermal toksiciteti akut, efektet afatgjata dhe sistemike: 214 mg/kg bw/ditë  
Toksiciteti akut oral, efektet afatgjata dhe sistemike: 214 mg/kg bw/ditë 

PNEKËT 

Pentane (CAS 109-66-0)  
PNEC ujë i freskët: 230 μg/lt 
Uji i detit PNEC: 230 μg/lt 
Sediment pNEC, ujë i freskët: 1,2 mg/kg  
Sedimenti PNEC, uji i detit: 1,2 mg/kg  
PNEC Dheu: 0,55 mg/kg 
Impiante për trajtimin e ujërave të zeza PNEC: 3600 μg/lt 
Informacione shtesë: Listat e vlefshme gjatë bërjes u përdorën si bazë. 

8.2 Kontrollet e ekspozimit 

Kontrollet e duhura inxhinierike Nuk ka të dhëna të tjera; shih artikullin 7. 
Masa mbrojtëse individuale, të tilla si pajisjet personale mbrojtëse 

Masat e përgjithshme mbrojtëse dhe higjienike: Lajini duart para se të këputeni dhe në fund të punës. 
Mbrojtja e frymëmarrjes: 

Rekomandohet një pajisje mbrojtëse e përshtatshme 
për frymëmarrjen. Filtri AX 

Mbrojtja e duarve: 

 

Doreza mbrojtëse 

 

(ISO 374) 
 

(Contd. në faqen 5) 
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Materiali i dorezave duhet të jetë i papërshkueshëm dhe rezistent ndaj produktit/ substancës/ përgatitjes. 
Përzgjedhja e materialit të dorezave në konsideratë të kohës së penetrimit, normave të difuzionit dhe 
degradimit 
Materiali i dorashkave: 

Koha e permeabilitetin: 8 h  
 Gomë me karbon Fluoro -  FKM 
Përzgjedhja e dorezave të përshtatshme nuk varet vetëm nga materiali, por edhe nga shenjat e mëtejshme të 
cilësisë dhe ndryshon nga prodhuesi në prodhues. Pasi produkti është një përgatitje e disa substancave, 
rezistenca e materialit dorezë nuk mund të llogaritet paraprakisht dhe prandaj duhet të kontrollohet para 
aplikimit. 
Koha e penetrimit të materialit të dorezave: 

Kohët e vendosura të penetrimit sipas EN 16523-1:2015 nuk kryhen në kushte praktike. Prandaj 
rekomandohet një kohë maksimale e mbajtjes, e cila korrespondon me 50% të kohës së penetrimit. 
Thyerja e saktë gjatë kohës duhet të zbulohet nga prodhuesi i dorezave mbrojtëse dhe duhet të vërehet. 

Mbrojtja e syve/fytyrës: 

Këshillohet të përdoren syze mbrojtëse me pala, ose plotësisht të  përshtatshme. 

Mbrojtja e trupit: 

Veshje mbrojtëse me veti antistatike (EN ISO 1149-5). 

Përdorimi i non-slip (EN ISO 13287), këpucë anti-statike të sigurisë. 

SEKSIONI 9: Vetitë fizike dhe kimike 

9.1 Informacion mbi vetitë bazë fizike dhe kimike 

Informacion i përgjithshëm 
Gjendja fizike : Solid 
Ngjyra: E bardhë 
Odour: Karakteristike 

Pragu i odour : Nuk është përcaktuar. 
Pika e shkrirjes/pikë ngrirja : E papërcaktuar. 
Pika e zierjes ose pika fillestare e zierjes dhe zierja 

gama:  E papërcaktuar. 
Intensibil:  Jo i vendosur. 
Limiti i shpërthimit të poshtëm dhe të sipërm 

Poshtë: 1.4 Vol % 
E sipërme: 7.8 Vol % 
Pika flash: < 50 °C 
Temperatura e ndezjes : 285 °C 
Temperatura e dekompozimit : Nuk përcaktohet. 
pH: Nuk është e zbatueshme. 

Viskoziteti: 

Viskoziteti kinematik nuk zbatohet. 
Dinamika:  Jo e zbatueshme. 
Solubiliteti 

Uji:  I pazgjidhshëm. 
Koeficienti i ndarjes n-octanol/ujë (vlera e log ): Nuk përcaktohet. 

Presioni i vaporit:  nuk zbatohet. 
Densiteti dhe/ose densiteti relativ 

Dendësia në 20 °C: 
(Contd. në faqen 6) 
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 SEKSIONI 10: Stabiliteti dhe riaktiviteti 

10.1 Riaktiviti Asnjë informacion tjetër i rëndësishëm në dispozicion. 

10.2 Qëndrueshmëria kimike Në kushte normale të përdorimit dhe ruajtjes, ajo është e qëndrueshme. 

Dekompozimi termik / kushtet për t'u shmangur: Nuk ka dekompozim nëse përdoret sipas specifikimeve. 

10.3 Mundësia e reagimeve të rrezikshme 

Polimerizimi. 
Formon përzierjen e gazit shpërthyes me ajrin. 

10.4 Kushtet për të shmangur Ngrohjen. 

10.5 Materiale të papajtueshme Nuk ka informacione të tjera të rëndësishme në dispozicion. 

10.6 Produkte të rrezikshme dekompozimi 

Shkalla e lirimit të pentanes rritet me temperaturë. Peletat zgjerohen me evoluimin e shpejtë të pentanes në 
70-75 °C.
Produkti dekompozohet mbi 200 °C.  Hidrokarbure
Djegia prodhon monoksid karboni, dyoksid karboni bashkë me tymin.

(Contd. i faqes 5) 

Dendësia relative në 20 °C: 1020-1050 kg/m³ 
Dendësia e madhe: 600 kg/m³ 
 Densiteti i vaporit: 2.5 (air=1) 

 Karakteristikat e grimcave: Shih elementin 3. 

9.2 Informacione të 

tjera Pamja: 
Forma: Granules 

Informacion i rëndësishëm mbi mbrojtjen e shëndetit dhe 

mjedisit dhe mbi sigurinë 
Temperatura e auto-ndezjes: Produkti nuk është vetëndezës. 
Veti shpërthyese:  Produkti nuk paraqet një rrezik shpërthimi. 

Në përdorim, mund të formojnë përzierje të 
djegshme/shpërthyese vapour-ajër. 

Ndrysho gjendjen 

Shkalla e avullimit: Nuk është e zbatueshme. 

Informacione në lidhje me klasat e rrezikut fizik 

Shpërthyes: Bosh 
Gaze të djegshëm: Bosh 
Aerosolët: Bosh 
Gaze oksiduese : Bosh 
Gazet nën presion: Bosh 
 Lëngje të djegshme: Bosh 

Solids flammable : Bosh 
 Substancat dhe përzierjet vetë-reaktive: Bosh 
Lëngjet pirofore: Bosh 
Solids pyrophoric: Bosh 
 Substancat dhe përzierjet e vetë-ngrohjes: Bosh 
Substanca dhe përzierje, të cilat lëshojnë të djegshme 

gaze në kontakt me ujin: Bosh 
Lëngje oksiduese : Bosh 
 Ngurta për oxidising: Bosh 
Peroksidet organike: Bosh 
Gërryes për metalet: Bosh 

 Eksplozivë të pandjeshëm: Bosh 

(Contd. në faqen 7) 
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  SEKSIONI 11: Informacione toksikologjike  
11.1 Informacion mbi klasat e rrezikut siç përcaktohet në Rregulloren (KE) Nr 1272/2008 

Toksiksi akut: Bazuar në të dhënat e disponueshme, kriteret e klasifikimit nuk përmbushen . 

Korrozioni/irritimi i lëkurës: Bazuar në të dhënat e disponueshme, kriteret e klasifikimit nuk përmbushen.   

Dëmtim/irritim serioz i syve: Bazuar në të dhënat e disponueshme, kriteret e klasifikimit nuk përmbushen.  

Sensibilizimi i frymëmarrjes ose i lëkurës: Bazuar në të dhënat e disponueshme, kriteret e klasifikimit nuk 

përmbushen.  

Mutagjeniteti i qelizave të mikrobeve: Bazuar në të dhënat e disponueshme, kriteret e klasifikimit nuk 

përmbushen . 

Karcinogjeni: Bazuar në të dhënat në dispozicion, kriteret e klasifikimit nuk janë përmbushur.  

Toksiciteti riprodhues: Bazuar në të dhënat e disponueshme, kriteret e klasifikimit nuk përmbushen.  

STOT-një ekspozim: Bazuar në të dhënat në dispozicion, kriteret e klasifikimit nuk janë përmbushur.  

Ekspozimi i përsëritur STOT: Bazuar në të dhënat e disponueshme, kriteret e klasifikimit nuk përmbushen.  

Rreziku i aspiratave: Bazuar në të dhënat e disponueshme, kriteret e klasifikimit nuk përmbushen. 

11.2 Informacione për rreziqe të tjera  

Vetitë e prishjes endokrine: Asnjë nga përbërësit nuk është i listuar. 

(Contd. of page 6) 
 

 
 

 
(Contd. në faqen 8) 

  SEKSIONI 13: Konsideratat e eliminimit  

13.1 Metodat e trajtimit të 

mbeturinave Rekomandimi: 
Nuk duhet të eliminohen së bashku me plehrat e shtëpisë. Mos lejoni që produkti të arrijë sistemin e ujrave të 
zeza. 

Katalogu evropian i mbeturinave: 

07 02 13 mbeturina plastike 

Paketim i papastër: 

Rekomandimi: 

Kasetat e ndotura duhet të zbrazen sa më mirë që të jetë e mundur, përndryshe mund t'i përdorni përsëri pas 
pastrimit të përshtatshëm. Depozitimi kryhet në përputhje me udhëzimet zyrtare. 
Pasi pastrohet, ena mund të ripërdoret ose materiali mund të riciklohet. 

Në mënyrë alternative, incinerimi në një kohë prej 2 sekondash dhe një temperaturë mbi 1200 °C, dërgimi në 

mjediset e lagura të scrubbing  ose  landfills të autorizuara janë metodat e përshtatshme të eleminimit. 
 

  SEKSIONI 12: Informacione ekologjike  

12.1 Toksikiti 

Toksiciteti ujor: Nuk ka informacione të tjera të rëndësishme në dispozicion. 

12.2 Këmbëngulja dhe degradueshmëria Nuk ka informacione të tjera të rëndësishme në dispozicion. 

12.3  Potenciali  bioakumulues Nuk ka informacione të tjera të duhura në dispozicion. 

12.4 Lëvizshmëria në tokë Asnjë informacion tjetër i rëndësishëm në dispozicion. 

12.5 Rezultatet e  vlerësimit PBT  dhe 

vPvB PBT: Nuk janë të zbatueshme. 

vPvB: Nuk është i zbatueshëm. 

12.6 Vetitë e prishjes së endokrinës 

Produkti nuk përmban substanca me veti të prishjes endokrine. 

12.7 Efekte të tjera të pafavorshme Informacione të tjera ekologjike: 
Gjenerali vë në dukje: 

Mos lejoni që produkti të arrijë ujin tokësor, rrjedhën e ujit ose sistemin e ujrave të zeza. Rrezik për ujë të 
pijshëm nëse edhe sasi të vogla rrjedhin në tokë. 
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SEKSIONI 14: Informacione për transportin 

 

 

15.1 Rregullat/legjislacioni i sigurisë, shëndetit dhe mjedisit specifik për substancën ose përzierjen 

Rregullore e CLP (KE) Nr 1272/2008. MARRË MË 1907/2006/KE. 
(Contd. në faqen 9) 

 

SEKSIONI 15: Informacioni rregullator 

(Contd. i faqes 7) 

 

14.1 Numri i OKB-së ose numri i identifikimit 

ADR, IMDG, IATA UN2211 

14.2 Emri i duhur i transportit të OKB-së 

ADR 2211 BEADS POLIMERIC, PËRZIERJE E 

ZGJERUESHME 

 BEADS POLYMERIC IMDG, PËRZIERJE E 

ZGJERUESHME 

 Sqepa polimerike IATA,  përzierje e zgjerueshme 

14.3 Klasa e rrezikut të 

transportit(es) ADR, IMDG, 

IATA 

Klasa 9 Substancat dhe artikujt e rrezikshëm të ndryshëm. 

Etiketa - 

14.4 Grupi i paketimit 

ADR, IMDG, IATA III 

14.5 Rreziqet mjedisore:  Nuk zbatohen. 

14.6 Masa paraprake të veçanta për përdoruesit Paralajmërim: Substanca të rrezikshme të ndryshme dhe 

artikuj. 

Numri i identifikimit të rrezikut (kodi Kemler): 90 

Numri I EMS: F-A,S-I 

Kategoria e tundjes: E 

Stowage Code: SW1 Mbrojtur nga burimet e nxehtësisë . 

SW6 Kur të përkulet nën kuvertë, ventilimi mekanik 

do të jetë në përputhje me rregulloren SOLAS II-2/19 

(II-2/54) për lëngjet e djegshme me flashpoint nën 

23°C.c. 

Kodi i ndarjes: SG5 Segregation sa për klasën 3 

SG14 Stow "i ndarë nga" klasa 1 përveç ndarjes 

1.4S 

14.7 Transporti detar me shumicë sipas IMO 

instrumente të pa zbatueshme. 

Transport/Informacione shtesë: 

ADR 

 Sasi të kufizuara  (LQ): 5 kg 

Përveç sasive (EQ): Kodi: E1 

Sasi maksimale neto për paketim të brendshëm: 30 g 

Sasi maksimale e rrjetës për paketim të brendshëm: 

1000 g 

Kategoria e transportit: 3 

Kodi i kufizimit të tunelit : D/E 

IMDG 

 Sasi të kufizuara  (LQ): 5 kg 

Përveç sasive (EQ): Kodi: E1 

Sasi maksimale neto për paketim të brendshëm: 30 g 

Sasi maksimale e rrjetës për paketim të brendshëm: 

1000 g 

IATA 

Vërejtje: Provizoni special  965 

UN " Model Regulation": UN 2211 BEADS POLIMERIC, PËRZIERJE E 

ZGJERUESHME, III
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  SEKSIONI 16: Informacione të tjera                                                                                                         

Ky informacion bazohet në njohurinë tonë të tanishme. Megjithatë, kjo nuk do të përbëjë një garanci për 

ndonjë veçori specifike të produktit dhe nuk do të krijojë një marrëdhënie kontraktuale ligjërisht të vlefshme . 

Shprehjet përkatëse: 

H224 Lëng jashtëzakonisht i djegshëm dhe vagur.  
H225 Lëng shumë i djegshëm dhe vagur. 
H304 mund të jetë fatale nëse gëlltitet dhe hyn në rrugët e frymëmarrjes.  
H336 mund të shkaktojë përgjumje ose marramendje. 
H411 Helmues për jetën ujore me efekte afatgjata. 
EUH066 Ekspozimi i përsëritur mund të shkaktojë tharje të lëkurës ose plasaritje. 

Versioni i versionit të mëparshëm: 3 
Shkurtimet dhe akronimet: 
ADR: Accord concerning au transport international des goods dangereuses par route (Marrëveshja Evropiane në lidhje me transportin 
ndërkombëtar të mallrave të rrezikshme me rrugë) 

IMDG: Kodi Ndërkombëtar Detar për Mallrat e Rrezikshme  

IATA: Shoqata Ndërkombëtare e Transportit Ajror 

GHS: Sistemi global i harmonizuar i klasifikimit dhe etiketimeve të kimikateve 
EINECS: Inventar evropian i substancave kimike komerciale ekzistuese  

ELINCS: Lista Evropiane e Substancave Kimike të Njoftuara 

CAS: Chemical Abstracts Service (ndarja e Shoqërisë Amerikane të Kimikateve)  

DNEL: Derivohet niveli i mos-efektit (REACH) 
PNEC: Përqendrimi i parashikuar pa efekt (REACH) 

PBT: VPvB këmbëngulës, bioakumulues dhe toksik: shumë këmbëngulës dhe shumë bioakumulues 

Flam. Liq. 1: Lëngjet e djegshme - Kategoria 1 Flam. Liq. 2: Lëngjet e djegshme - Kategoria 2 

STOT SE 3: Toksiciteti specifik i organeve të synuara (ekspozimi i vetëm) – Kategoria 3  

Asp. Toks. 1: Rreziku i aspiratave - Kategoria 1 
Kronik ujor 2: I rrezikshëm për mjedisin ujor - rrezik ujor afatgjatë - Kategoria 2 

 

(Kont. i faqes 8) 

Direktiva 98/24/KE e Këshillit e 7 prillit 1998 mbi mbrojtjen e shëndetit dhe sigurisë së punëtorëve nga rreziqet 
lidhur me agjentët kimikë në punë 
Direktiva 94/33/KE mbi mbrojtjen e të rinjve në punë, siç është ndryshuar dhe në fuqi. 

Direktiva 92/85/EEC mbi futjen e masave për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe shëndetin në punë të 
punëtorëve dhe punëtorëve shtatzëna që kanë lindur kohët e fundit ose janë duke ushqyer me gji, si të 
ndryshuar dhe në fuqi. 

2012/18/BE 

I quajtur substanca të rrezikshme - SHTOJCA I Asnjë nga përbërësit nuk është renditur. 

Direktiva 2011/65/BE mbi kufizimin e përdorimit të disa substancave të rrezikshme në pajisjet elektrike 

dhe elektronike – Shtojca II 

Asnjë nga përbërësit nuk është i listuar. 

Rregullore (BE) 2019/1148 

Aneksi I - PREKURSORËT E KUFIZUAR TË EKSPLOZIVËVE (Vlera e kufirit të sipërm me qëllim 

të licensimit sipas nenit 5,3)) 

Asnjë nga përbërësit nuk është i listuar. 

Shtojca II - PARARENDËSIT E EKSPLOZIVËVE TË RAPORTUAR 

Asnjë nga përbërësit nuk është i listuar. 

Rregullore (KE) nr. 273/2004 mbi pararendësit e drogës 

Asnjë nga përbërësit nuk është i listuar. 

Rregullore (KE) nr. 111/2005 që vendos rregulla për mbikqyrjen e tregtisë midis Komunitetit dhe 

vendeve të treta në pararendësit e drogës 

Asnjë nga përbërësit nuk është i listuar. 

15.2 Vlerësimi i sigurisë kimike Një vlerësim i sigurisë kimike nuk është kryer. 


